
 
OD’s holdninger og krav til samarbejdspartnere og deres arbejde 

Operation Dagsværk har på Stormødet besluttet forskellige krav og principper, vi 

har for de partnere, vi laver kampagner med. De er udfoldet her. Der er krav til de 

lokale partnere, til deres arbejde samt til de danske partnere. 

 

Krav til lokale(e) partner(e) 

Unge har beslutningskraft 

Operation Dagsværk er en elevbevægelse med fokus på unges stemmer. Derfor er det et 

krav, at vi samarbejder med en organisation, der understøtter unges arbejde. Det skal altså 

ikke kun være unge, der er en del af aktiviteterne, men de skal også være med til at 

beslutte, hvilke aktiviteter organisationen skal lave. Det behøves ikke at være formaliseret 

som i en bestyrelse med unge eller lignende, men det er vigtigt, at det er unge, der har 

beslutningskraft. 

 

Lokalt civilsamfund og social bevægelse  

De lokale partnere skal være uafhængige civilsamfundsorganisationer/en social bevægelse. 

Den lokale partner kan ikke være en statslig organisation eller en lokalafdeling af en 

international organisation, der har sit hovedsæde i Vesten. 

 

Antidiskrimination 

Operation Dagsværk støtter ikke organisationer, der på nogen måde diskriminerer folk i 

organisationen eller folk i lokalsamfundet. Vi tolererer ikke diskrimination på baggrund af 

køn, klasse, minoritet, funktionsvariationer, etnicitet, seksualitet, religiøse tilhørsforhold, 

politisk overbevisning eller lignende. 

 

Principper for arbejdet 

Bæredygtighed og langsigtet forandring 

De(n) lokale partner(e) skal være bevidste om de forskellige aspekter af bæredygtighed: 

Miljømæssig, social og økonomisk. Arbejdet behøver ikke aktivt at omhandle alle tre 

 



 
aspekter, men partner(ne) skal eksempelvis være bevidste om, hvilke miljømæssige 

konsekvenser arbejdet har, eller hvilken social påvirkning arbejdet kan have. Derudover er 

det helt centralt, at arbejdet har langsigtede virkninger, så det ikke bare kan støtte de unge 

nu og her, men reelt skabe en langsigtet forandring, der har en positiv indvirkning på deres 

livsgrundlag. 

 

Understøtter unges egen organisering 

Organisationens arbejde skal understøtte unges egen organisering fremfor at opfinde 

måder, unge skal engagere sig på. Konkret betyder det, at det skal være unge selv, der er 

med til at definere, hvordan arbejdet skal laves og hvad de ønsker at prioritere deres tid på. 

 

Rodfæstet i unges visioner og idéer 

Organisationens arbejde skal tage udgangspunkt i unges egne tanker om verden og 

visioner for, hvad de gerne vil arbejde for. Det skal altså ikke være færdige pakkeløsninger 

af projekter, de unge bliver præsenteret for, men de unge skal selv sætte retningen og finde 

på idéer til arbejdets indhold. 

 

Lokal viden - lokale løsninger - lokale analyser 

I Operation Dagsværk mener vi, at lokalsamfundet altid ved mest om, hvad der er bedst for 

lokalsamfundet selv. Derfor er det ikke os i OD, eller folk fra et helt andet sted i verden, der 

skal finde på, hvad løsningerne til de unges udfordringer skal være. Vi vægter den lokale 

viden højt. 

 

Bred mulighed for deltagelse 

Alle unge skal i en eller anden grad have mulighed for at deltage i organisationens arbejde. 

Det kan godt være, at organisationen henvender sig til en specifik samfundsgruppe, og 

derfor skal organisationens primære aktiviteter naturligvis have dem som primær 

målgruppe. Men en vigtig del af solidaritetarbejdet ses også i udbredelse af viden - så 

selvom projektet eksempelvis støtter unge oprindelige folks stemmer, skal der gøres en 

 



 
indsats i at fortælle om arbejdet og om deres visioner til resten af lokalsamfundet, så der 

kommer en større viden om arbejdet og de specifikke unges behov. 

 

Alle menneskers lige rettigheder 

Alle mennesker skal behandles lige, og derfor skal arbejdet have fokus på 

menneskerettighederne. Det behøver ikke at være FN’s Menneskerettighedserklæring i 

konkret forstand, men arbejdet for alle menneskers lige rettigheder skal være en del af 

arbejdet.  

 

Uddannelse 

Projektet skal støtte uddannelse i bred forstand. Med uddannelse mener vi ikke, at man skal 

sidde på en skolebænk, men en del af arbejdet skal handle om oplysning - enten intern og 

forbedret oplysning i organisationen om, hvad de laver eller oplysning til lokalsamfundet 

om organisationens arbejde. 

 

Kriterier for den danske partner: 

-​ Er en dansk civilsamfundsorganisation (NGO, frivillig organisation, 
græsrodsbevægelse, social organisation el.lign)1 

-​ Har erfaring med globalt solidaritetsarbejde 

-​ Er baseret på medlemsdemokrati 

-​ Har tilfredsstillende rutiner på det økonomiske område, indenfor 

korruptionsforebyggelse o. lign. 

-​ Regnskaber inkl. årsregnskab skal være underlagt revision 

-​ Er ikke engageret i kommerciel aktivitet 

Den danske samarbejdspartner skal herudover: 

yde et tilskud varieret efter organisationens størrelse til Operation Dagsværks 
oplysningskampagne. Hvis organisationen vurderes som værende en type 1 

1 Non-profit, ikke-statslige, uafhængige organisationer, hvor medlemmerne varetager den generelle 
interesse gennem en demokratisk proces 

 



 
organisation, skal tilskuddet være på minimum 50.000 DKK. Hvis organisationen 
vurderes som værende en type 2 organisation, skal tilskuddet være på minimum 
100.000 DKK. Hvis organisationen vurderes som værende en type 3 organisation, 
skal tilskuddet være på minimum 150.000 DKK2 

 

Kriterier for de(n) lokale partner(e): 

-​ Er en del af civilsamfundet i det pågældende land (NGO, frivillig organisation, 

græsrodsbevægelse, social organisation el.lign) 

-​ Beslutningsmyndigheden i organisationen er lokalt forankret 

-​ Er enten styret af unge (ungdomsorganisation eller bevægelse) eller unge udgør en 

central del af deres arbejde som frivillige og medskabere 

-​ Arbejder anti-diskriminerende 

 

 

2 Organisationens type vurderes af Operation Dagsværks økonomiske ansatte ud fra organisationens 
foregående årsregnskab. Vejledende beløb: En type 1 organisation har en omsætning på under 3 
mio. En type 2 organisation har en omsætning på mellem 3 og 10 mio. En type 3 organisation har en 
omsætning på mere end 10 mio. 

 


